ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 351/UBND-KTĐT
V/v triển khai Công điện số 21/CĐ-

TTg về việc điều hành đảm bảo cung
cầu lúa gạo trước diễn biến thị trường

thế giới và trong nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày 14 tháng 3 năm 2025

Trên cơ sở Công điện số 21/CĐ-TTg ngày 04/3/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc điều hành đảm bảo cung cầu lúa gạo trước diễn biến thị trường thế giới
và trong nước, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, UBND các huyện,
thị xã và thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Tiếp tục cập nhật tiến độ thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2024 - 2025; chủ trì,

phối hợp chính quyền địa phương áp dụng các giải pháp phòng trừ sinh vật gây hại
kịp thời, hiệu quả; đồng thời, nắm bắt tình hình tiêu thụ lúa tại địa phương, chủ
động phối hợp Sở Công Thương kết nối với các doanh nghiệp gắn kết với hợp tác
xã, tổ hợp tác và nông dân để tiêu thụ lúa, tránh tình trạng lúa ùn ứ trong dân, ảnh
hướng đến kế hoạch sản xuất lúa vụ Hè Thu năm 2025.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên thăm đồng, theo dõi, ghi
nhận tình hình diễn biến sinh vật gây hại; hướng dẫn, khuyến cáo người dân áp
dụng các biện pháp phòng trừ dịch hại tổng hợp, có hiệu quả góp phần đạt mục tiêu
kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025 đã đề ra.

- Chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch sản xuất các vụ lúa tiếp theo trong năm
(Vụ Hè Thu và Thu Đông 2025) phù hợp với điều kiện khí hậu, thời tiết, đảm bảo mục
tiêu quy mô diện tích, năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế, an toàn thực phẩm, an
toàn sâu bệnh và thân thiện với môi trường, cân đối cung - cầu đảm bảo diện tích
xuống giống của tỉnh đạt kế hoạch theo Quyết định 284/QĐ-UBND ngày 03/3/2025
của UBND tỉnh về việc duyệt diện tích sản xuất nông nghiệp năm 2025, Kế hoạch số
30/KH-UBND ngày 16/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch tăng trưởng
kinh tế năm 2025, Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 25/02/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về triển khai thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế phấn đấu 10% trở lên. Tích
cực tuyên truyền, vận động nông dân chăm sóc lúa, phòng trừ sâu bệnh đảm bảo các
trà lúa sinh trưởng cho năng suất tốt ở cuối vụ.

                    Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Công Thương;
- UBND huyện, thị xã và thành phố.

2

- Chủ trì, phối hợp các địa phương triển khai thực hiện Đề án “Phát triển bền
vững 01 triệu héc-ta lúa chất lượng cao, phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng
Đồng bằng Sông Cửu Long đến năm 2030” tại tỉnh An Giang theo kế hoạch đề ra,
trong đó diện tích canh tác vùng chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp
năm 2025 phấn đấu đạt 44.051 héc-ta.

- Làm đầu mối tổng hợp các ý kiến của các sở, ngành và địa phương liên quan
đến tình hình sản xuất, tiêu thụ lúa gạo, kịp thời tham mưu UBND tỉnh xử lý khó
khăn, vướng mắc liên quan đến tình hình sản xuất, tiêu thụ lúa gạo trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Công Thương
- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công

tác quản lý nhà nước theo Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15/8/2018 và Nghị
định số 01/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về việc sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15/8/2018 của Chính
phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo trên địa bàn tỉnh An Giang, đảm bảo duy trì mức dự
trữ lưu thông tối thiểu tương đương 5% số lượng gạo mà thương nhân đã xuất khẩu
trong 06 tháng trước đó (theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 107/2018/NĐ-CP
ngày 15/8/2018 của Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo).

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành thực hiện tốt công tác quản lý thị
trường, tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát tình hình mua bán của các doanh
nghiệp đầu mối, thương lái, tránh tình trạng lợi dụng tình hình để ép giá, trục lợi,
cạnh tranh không lành mạnh giữa các doanh nghiệp.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh
nghiệp kinh doanh xuất khẩu gạo trên địa bàn tỉnh liên kết sản xuất, tiêu thụ và xây
dựng vùng nguyên liệu lúa gạo tại An Giang, đảm bảo ổn định về số lượng và chất
lượng, đáp ứng nhu cầu chế biến xuất khẩu của doanh nghiệp.

- Mời các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh lúa gạo tham dự các buổi họp
giao ban định kỳ hằng tháng/quý do Bộ Công Thương tổ chức trực tuyến với các
Tham tán thương mại Việt Nam tại nước ngoài, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho
doanh nghiệp nắm bắt thông tin, hỗ trợ hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố
- Tập trung quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện

đồng bộ các giải pháp bảo vệ sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2024 - 2025 thắng lợi.
- Tổ chức rà soát, thông tin các vùng sản xuất lúa để kết nối, mời gọi các

doanh nghiệp cùng hợp tác xã tham gia liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cho
nông dân tại địa bàn; chú trọng triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển bền vững
một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng
trưởng xanh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030” tại tỉnh An Giang,
trong đó đảm bảo diện tích đã đăng ký trong năm 2025 (lưu ý: thực hiện các mô

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=194491

3

hình, mời nông dân trong và ngoài mô hình tham gia làm tiền đề nhân rộng diện
tích áp dụng tại địa phương).

- Đẩy mạnh vận động tuyên truyền, khuyến khích các hợp tác xã, tổ hợp tác
và nông dân ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật (quy trình 1 phải 5 giảm, tưới
ướt khô xen kẽ, quản lý dịch hại tổng hợp – IPM, quản lý sức khỏe cây trồng tổng
hợp - IPHM, quy trình kỹ thuật sản xuất lúa chất lượng cao và phát thải thấp,…),
đặc biệt ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số vào sản xuất để nâng cao chuỗi giá
trị và sức cạnh tranh cho ngành hàng lúa gạo; nhân rộng các mô hình sản xuất lúa
có hiệu quả trong thời gian qua.

- Căn cứ nguồn vốn được phân bổ cho các địa phương về bảo vệ và phát triển
đất trồng lúa; các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả
theo quy định của Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ về
quy định chi tiết về đất trồng lúa.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, UBND các huyện, thị xã và
thành phố, cơ quan liên quan khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh: CT và các PCT;
- Sở Tài chính;
- VPUBND tỉnh: LĐVP và P.KTĐT;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Công Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T16:22:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!